*Auf der Rückseite:* „Nicolaus. Instrumentum de verbis meis habitis in singulis deputacionibus, postquam Cliber et Johannes Schutz novissime venerunt de Bamberg ad Basiliam et contradicentes per advocatum [?] partis adverse per [verwisch] et responsio mei Nicolay ad eorum petita. Quibus responsionibus visis clare constat de eorum inepta petitione.“

*Verfasst mit Verwendung der Bellage 20. — Zur Sache vgl. Concilium Basiliense, II., S. 241, Z. 23 f., S. 244, Z. 8, und S. 245, Z. 24 f. Bemerkenswert ist, daß man in Basel auch jetzt noch an gütliche Beilegung des Streitiges ‚per viam amicabilem compositionis‘ dachte (vgl. dazu auch a. a. O. S. 215, Z. 30 f., S. 220, Z. 24, S. 245, Z. 33, und S. 252, Z. 17 f., S. 253, Z. 1 f.). — Wegen der am Schluß des Schriftstücks erwähnten Annehmung der zu Frankfurt versammelten Kurfürsten vgl. Concilium Basiliense, II., S. 226, Z. 34, und Deutsche Reichstagsakten, X., S. 522, Z. 16, und S. 530, Z. 31.*

„In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo tricesimo secundo indicione decima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providencia pape quarti anno secundo, die vero tredecima  
5 mensis octobris, coram rev.<sup>mis</sup> in Christo patribus ac dominis, domino Juliano sancti Angeli apostolice sedis in Germania legato et domino . . archiepiscopo Mediolanensi aliisque singulis dominis pro deputacione communi per sacrum Basiliense concilium deputatis in mei Petri Bruneti notarii infrascripti [presencia] necnon coram  
10 rev.<sup>mis</sup> in Christo patribus domino Dominico de Crepanica sancte Marie in via lata sacrosancte Romane ecclesie diacono cardinali, domino . . episcopo Uticensi ceterisque reverendis ac venerabilibus patribus et dominis pro deputacione pacis per idem sacrum Basiliense concilium deputatis in me Georgii Frey notarii publici testiumque  
15 infrascriptorum presencia personaliter constitutus venerabilis et egregius utriusque iuris doctor magister Nicolaus de Indagine procurator et procuratorio nomine venerabilium et circumsectorum

Okt. 13.

virorum dominorum prepositi decani et capituli ecclesie Bambergensis expositionem oblationem et petitionem pridie in generali congregacione per ipsum factas et expositas coram eisdem deputacionibus et qualibet earum, prout sibi per rev.<sup>mum</sup> patrem dominum Julianum legatum dicti sacri concilii presidentem generalis 5 iniunctum, in scriptis obtulit, exponens petens et requirens ac alia faciens, prout et quemadmodum in ipsa cedula descripta lacius continetur, cuius tenor sequitur et est talis:

Reverendissimi reverendique in Christo patres et domini. Exponitur vestris reverendis paternitatibus pro parte devotorum vestrorum pre- 10 positi decani et capituli ecclesie Bambergensis, quod, cum post varios labores et expensas in causa, que inter prefatos dominos de capitulo ex una et cives de iudicio seculari civitatis Bambergensis ex alia partibus alias coram sacro concilio vertebatur, habitas et factas ipsa causa indecisa remansit et tamen per ipsos dominos de capitulo seu eorum procuratores 15 non stetit, quominus causa huiusmodi diffiniretur seu terminaretur in iure iuxta tractatum illustris principis domini marchionis Brandenburgensis inter partes ipsas habitum, cumque procuratores dominorum de capitulo prefatorum multociens in presencia reverendorum patrum dominorum per sacrum concilium deputatorum ad processum recipiendum huiusmodi cause 20 se obtulissent, prorogaturos et prorogare realiter velle iurisdictionem ad arbitrium sacri concilii aut prefatorum reverendorum patrum ad processum recipiendum deputatorum, ut causa ipsa maturius digestius et succin- cius veritate perquisita diffiniri et terminari posset, ut de istis ex actis cause sufficienter et clare constat, quod pars civium post di- 25 versa improperia contumelias et iniurias reverendis patribus prefatis ac notariis rogatis semper facere declinavit et recusavit \*sed solum ad unius mensis spacium \*in huiusmodi prorogacionem iurisdictionis et non amplius [consentire voluerunt], licet sufficientem potestatem ad arbitrium sacri concilii seu reverendorum patrum prefatorum pro ex- 30 aminatione cause deputatorum habuissent prorogandi, callide et astute considerantes, quod registrum, quod octingenta et ultra folia continet, vix infra illud tempus mensis conscribi potuit quodque, et si registrum completum fuisset, infra mensem visio et relacio sacro concilio fieri non potuisset iuxta modum, quem adversa pars in 35 huiusmodi visione et relatione registri servari voluit: nam octo prioribus reverendis patribus pro processu recipiendo huiusmodi cause deputatis alios XII de singulis deputacionibus et nacionibus adiungi voluit et, si secus fieret, protestaciones de nullitate pars civium fecit, ut sic isti viginti visioni registri omnes presentes interesse 40

deberent, licet procuratores dominorum de capitulo instanter supplicassent et instetissent crebris vicibus, quod uni aut duobus sive ad magis tribus viris iurisperitis honestis providis expertis practicis neutri parti suspectis huiusmodi visio et relacio committeretur 5 et sic finis celerius et cicius cause imponeretur, quodque adversariis impredientibus in finem, ne dicta causa decideretur infra tempus prefinitum, nequaquam fieri potuit et sic mensis transiit, infra quem prefati patres omnes viginti dictam visionem et relationem succincte et mature, prout tanta causa requirebat, facere minime potuerunt.

10 Quo mense transacto amplius adversarii cives nullam prorogandi iurisdictionem potestatem habuerunt sed callide studentes laqueare procuratores dominorum prefatorum de capitulo, quoddam mandatum nullum et invalidum exhibuerunt, in quo principales eorum concives dederunt eis potestatem prorogandi iurisdictionem ad decem dies,

15 tali freti cautela, quod, si sententia pro eis lata fuisset, eam firmam observari voluissent, sed si contra eos et pro parte dominorum prelatorum transivisset, in nullo obnoxii seu obligari voluissent. Et modo scribendo ipsi cives dicunt et se excusant afficte, per inundacionem aquarum nunccium venire non potuisse infra tempus prime prorogacionis,

20 qui nunccius, eciamsi venisset, nichil ad factum fecisset, quia mandatum nullum et invalidum adduxisset, ac eciam prorogacio ulterior post tempus prime prorogacionis elapsum iuxta iuris disposicionem fieri non potuit, quod tamen luce clarius fuit et ab adversariis inficiari phas non fuit; sed ipsi considerantes, quod culpa et occasione eorum iuridicchio sacri

25 concilii in vim tractatus illustris principis domini marchionis Brandeburgensis inter partes initi et eiusdem sigillo autentico sigillati exspiraverat, eo quod in huiusmodi tractatu continetur clare tempus, infra quod huiusmodi causa terminari et finiri debebat in iure, quodque, si causa infra illud tempus finita non fuisset, unaqueque

30 pars in iure suo priori proprietatis et possessorii stare deberet, et extunc volentes palliare facta sua quodam fucato colore, cum iam essent in culpa, quod iuridicchio sacri concilii exspirasset et potestas procuratorum capituli eciam nulla amplius esset, non ex defectu suorum constituentium sed calliditate adversariorum, obtulerunt se duo ex eis, cavere velle

35 de rato, dummodo id idem eciam fieret pro parte dominorum de capitulo. Quibus responsum fuit, quod, cum iuridicchio sacri concilii et consimiliter procuratorium capituli exspirasset, caucioni de rato locus non esset, quia caucio de rato in mandato dubio sibi locum vendicat et non, quando nulla dinoscitur subesse potestas; item caucio de rato in

40 causis tam arduis, que extimacionem non recipiunt, non vendicat sibi locum;

et casu eciam, quo locus fuisset caucioni de rato, **medietas** omnium civium in presenti causa cavere non sufficeret; quoniam ergo isti duo in presenti causa, ubi de submersione omnium libertatum iurium consuetudinum privilegiorum iudiciorum et iurisdictionum ecclesie et capituli et tocius cleri et religionis Bambergensis civitatis 5 et dyocesis, ymo in consequenciam omnium ecclesiarum monasteriorum et prelaturarum tocius Alamanie et aliarum nacionum, saltem ubi ecclesie monasteria et dignitates habent et tenent temporalia vasallos subiectiones iurisdictiones et iudicia, ageretur, cavere velent seu possent? Et sic dimittentes illam viam novissime modo 10 venientes excogitarunt, qualiter adhuc dolum et fraudem suos commissos possent palliare, et videntes eciam, quod amplius non est modus, quamdiu ipsi non desistant a suis violenciis insolenciis et iniuriis perturbacionibus et impedimentis, quas dyetim domino eorum naturali capitulo prefato irrogant, quod domini prefati dent 15 potestatem alicui vel aliquibus ad se submitendum spontanee iurisdictioni alicuius vel aliquorum, nisi conservarentur in eorum possessione vel quasi suorum iurium libertatum iurisdictionum consuetudinum et privilegiorum, ac quoddam mandatum producunt et petunt: postquam iuridicco sacri concilii exspiravit, domi- 20 nos prefatos compelli ad audiendum sententiam diffinitivam ex prioribus actis et actitatis aut quod dentur eis littere testimoniales, quod per ipsos non stetit, quominus huiusmodi causa terminata esset. Item petunt inhiberi domino Bambergensi, ne ab eis exigat iuramentum fidelitatis, eo quod dominus Johannes procurator do- 25 mini episcopi, videns in processu cause, quod ipsi cives peterent ea, per que preiudicaretur domino suo episcopo et ecclesie, se admitti pro interesse petiisset et qui, dum admissus non fuisset, appellasset, et dicit advocatus partis adverse, huiusmodi causam appellacionis pendere indecisam; item quod inhibeat domino 30 eorum episcopo, ne ipse manu armata eos compellat ad prestandum iuramentum fidelitatis.

Que eorum petita tamquam omni rationi iuri et equitati contraria et absona non sunt exaudienda, ymo reicienda: nam primum, quod petunt, est penitus rationi contrarium, quod, post- 35 quam iuridicco sacri concilii exspiravit, quam habuit ex tractatu illustris principis habito inter partes, qui temporalis fuit, et cum ipsi adversarii culpa et causa fuerint, cur finita est, et subtilitate eciam eorum potestas procuratorum capituli defecit; quare ipsi domini de capitulo ergo compelli debent? Item nec per 40

eos procuratores capituli stetit, quominus hodie potestas et iuris-  
 dicio sacri concilii duraret, ut referunt se ad acta ambasiatorum  
 domini episcopi et capituli; item sub colore petitionis iusticie, quam  
 colere se asserunt, hodie continue et dyetim non desistunt ab in-  
 iuriis violenciis perturbacionibus et impedimentis sed dyetim do-  
 minum eorum naturalem et capitulum spoliant et perturbant pos-  
 sessionem eorum vel quasi suorum iurium iudiciorum libertatum  
 privilegiorum et consuetudinum a memoria hominum et a tempore,  
 quo ecclesia ipsa stetit, licet idem cives sepius in contrarium  
 10 attemptassent, retentorum. Et sic clare constat, huiusmodi testi-  
 moniales litteras ipsis nequaquam esse concedendas, ymo ipsis pro-  
 curatoribus dominorum de capitulo merito huiusmodi dare debere.  
 Item quantum ad inhibicionem, quam ipsi petunt domino aut capi-  
 tulo fieri, absona et omni rationi est contraria eorum peticio et,  
 15 si in ea exaudirentur, nulli subditi ecclesie de cetero in Alamania  
 suis dominis prestarent fidelitatis iuramentum et sic omnes ecclesie  
 deperirent, que sine temporalibus et subiacentibus stare non possunt;  
 et est mirum, quod hii, qui dietim violencias et iniurias inferre  
 suis dominis non desistunt, ausi sunt petere inhiberi illi vel illis,  
 20 eorum domino vel dominis, qui nunquam eis aliquam iniuriam  
 aut violenciam attemptarunt facere seu cogitarunt, allegantes vanum  
 suum timorem et timentes id idem, quod ipsi faciunt, ab aliis sibi  
 viceversa irrogari. Item ex eorum confessione iudicatur eorum  
 rebellio, quia homagium et fidelitatis iuramentum suo domino facere  
 25 recusant, cum tamen indultum regium, cui ipsi cives inhererent, per  
 expressum dicat, quod iurare domino episcopo tamquam eorum  
 vero domino naturali debeant, sicut antiquitus solitum et consue-  
 tum fuit, et, quod si non fecerint, a tanto privilegio cadant ipso facto.  
 Item in processu huiusmodi cause semper allegarunt, quod nichil  
 30 agere haberent cum domino suo sed in bona concordia secum  
 essent et esse vellent et modo vertunt mantellum, postquam fide-  
 litas ab eis petitur prestari. Ex hoc iudicet quivis sane mentis  
 bonam eorum intencionem, quam habent ad ecclesiam et dominum  
 suum naturalem; et si hoc modo [agunt], dum quasi sine muris sunt,  
 35 quid erit, si muris turribus fossatis et portis circumdati essent,  
 ut idem cives laborant. Item rogo consideretur fatua allegacio  
 advocati partis adverse, qui pretextu appellacionis a non admis-  
 sione procuratoris domini episcopi ad interesse vult cives excusare  
 a iuramento fidelitatis suo domino prestando. Quid enim oportet  
 40 loqui de illo, quoniam iurisdicctio quoad principalem causam deleta

et extincta est culpa adversariorum et sic non valet dicere de appellacione a non admissione pro interesse, quia, postquam causa principalis non pendet amplius, non admittetur quis ad id, quod extinctum est et in rerum natura non existit.

Quare humillime ac devote pro parte prefatorum dominorum 5 supplicatur vestris reverendis paternitatibus, quatenus spretis et reiectis huiusmodi supersticiosis palliacionibus et petitionibus civium supervacuis et omni racione contrariis, qui ecclesiam illam solempnem subvertere nituntur, eisdem civibus inhibeatur, ne quidquam via facti de cetero attemptent sed dominos\* prefatos in possessione seu quasi 10 suorum iurium iudiciorum libertatum consuetudinum privilegiorum hactenus a memoria hominum, ymo interim, quo ecclesia Bambergensis stetit, videlicet quadringentis et viginti quinque annis retentorum absque tergiversacione dimittant et iudicia sua exercere non impedian et ipsi cives iudicia sua, si qui habent in Bamberga, exercean, ut 15 unicuique iusticia ministretur, attendentes quod ipsi semper in eorum missivis sacro concilio directis conqueruntur de hoc, quod iusticia in Bamberga non ministratur hominibus; permittant ergo dominum episcopum et capitulum sua iudicia exercere dominoque suo vero et naturali obedienciam et fidelitatis iuramenta solita et antiquitus 20 consueta prestant et, si quid iuris sibi ex concessione regia vel alias qualitercumque competere affirmant, domini prefati\* erunt eis prompti et parati coram sacro concilio aut alias coram competenti causarum iudice in iure respondere. Speratur eciam, quod domini electores sacri imperii, quibus ista causa summe menti est, eo quod agitur de iuri- 25 bus libertatibus etc. ecclesie et maxima eisdem dominis ex ea, si progressum haberet propositum civium, quod deus avertat, pericula imminerent, de aliquo bono remedio unacum ambasiatoribus sacri concilii cogitabunt et cogitaverint, vestris rev.<sup>ms</sup> paternitatibus referendum.'

80

*Nach Verlesung dieser „cedula“ in den Deputationen ersucht Nicolaus de Indagine die anwesenden Notare um Anfertigung eines Instruments.*

Acta sunt hec Basilee in locis solitis ipsarum deputationum anno indicione mense loco et pontificatu prenotatis, presentibus 35 ibidem in deputacione dominorum de communibus rev.<sup>mo</sup> in Christo patre domino Philiberto episcopo Constanciensi et domino Heinrico auditore sacri pallacii apostolici causarum, in deputacione vero dominorum deputatorum pro pace rev.<sup>mo</sup> in Christo patre et domino, domino Dominico de Crapanica sancte Romane ecclesie in via lata 40

diacono cardinali, et domino vicario Parmensi ac pluribus aliis fide-  
dignis testibus in eisdem deputationibus congregatis in fidem et  
testimonium omnium et singulorum premissorum rogatis.'

*Notariatszeichen und Unterschriften der zwei Notare Petrus  
5 Bruneti und Georg Frey.*

*32. Notariatsinstrument über das letzte Vorbringen der Bamberger  
Bürger vor dem Konzil, über die Antwort des Prokurators des Bam-  
berger Kapitels und die Schlußrede des Kardinallegaten wegen der  
Ursachen der Zerschlagung der Handlung.*

1432 Oktober 24. Basel.

*Original-Instrument auf Pergament im Kreisarchiv Bamberg (Rep.  
491, S. 357, Fass. 2, no. 20).*

*Auf der Rückseite von Nicolaus' Hand: Responsio in generali congrega-  
tione Basilee per dominum legatum civibus facta ad instanciam Nicolai de Inda-  
gine licenciati utriusque iuris procuratoris dominorum de capitulo ecclesie Bam-  
bergensis.'*

*Vgl. dazu Monumenta conciliorum generalium, II., S. 263, und  
Concilium Basiliense, II., S. 263, Z. 1, und S. 264, Z. 24.*

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem mille-  
simo quadringentesimo tricesimo secundo indicione decima ponti-  
ficatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii  
divina providencia pape quarti anno secundo, die vero veneris vice-  
10 sismaquarta mensis octobris, in congregacione generali sacrosancte  
synodi Basiliensis tenta in refectorio conventus predicatorum mane  
hora octava, presidente in eadem rev.<sup>mo</sup> in Christo patre et domino  
domino Juliano sancte Romane ecclesie sancti Angeli diacono  
cardinali, apostolice sedis in Germania legato, honorabiles viri  
15 Everhardus Klieber et Henricus Tokler, cives Bambergenses, pro-  
curatores civium et communitatis civitatis Bambergensis de iudicio  
seculari vulgariter statgericht nuncupato, de quorum procuracionum  
mandatis nobis notariis legitime constat, in causa vertente ac in  
ipsa sacra synodo Basiliensi coram iudicibus per eandem synodum  
ad hanc causam audiendum deputatis inter ipsos cives et com-  
munitates de iudicio seculari de et super nonnullis iuribus et pri-  
vilegiis ipsis civibus per ser.<sup>mam</sup> principem et dominum dominum  
Sigismundum Romanorum regem etc. concessis ex una et venera-  
biles viros dominos prepositum decanum et capitulum ecclesie

Okt. 24.

predicte de et super nonnullis iuribus iurisdictionibus libertatibus emunitatibus et privilegiis ad dictam ecclesiam Bambergensem spectantibus partibus ex altera, iidem Eberhardus Klieber et Henricus Tokler procuratorio nomine civium et communitatis civitatis predictorum per organum venerabilis viri domini Vincencii legum 5 doctoris et ipsorum advocati coram dicta sacra congregacione proposuerunt dixerunt protestati sunt et petiverunt, prout in cedula per Eberhardum et Henricum procuratores predictos oblata et apud nos notarios infrascriptos dimissa lacius continetur, petentes et requirentes sibi per nos subscriptos notarios super dictis suis petitionibus protestacionibus et oblacionibus unum vel plura confici instrumentum seu instrumenta.

Tenor vero dicte cedule per ipsos oblatae sequitur in hec verba: Coram sacrosancta synodo Basiliensi in spiritu sancto legitime congregata cives Bambergenses nominibus qui supra cum omni debita 15 reverentia breviter respondendo contentis in scriptura eis pro parte eiusdem sancte synodi tradita dicunt, quod satis liquido ex actis constat, quorum defectu instancia perempta sit, et de sollicitudine aut negligencia dominorum auditorum et consiliariorum sive assessorum nec reperietur per ipsos cives unquam fuisse petatum, quod 20 tot numero fuerunt petiti, sed solum fuit [pro] parte ipsorum civium requisitum, quod aliqui assessores in predictis eligerentur, nullum numerum specificando.

Ad aliud, quod replicatur, quod sacrosancta synodus non posset de iure concedere civibus, quod in nova potestate eidem tradenda 25 non liceret ultra quicquam producere, dicunt ipsi cives, quod illud bene sciunt nec hoc petatum fuit per eos ab hac sacrosancta synodo sed solum coram ea oblatum fuit per ipsos cives domino Nicolao de Indagine, asserto procuratori dominorum de capitulo, a quo solum responsum expectabant, quoniam ipse dominus Nicolaus et 30 etiam dominus Georius canonicus in presentia domini tunc presidentis et domini Henrici auditoris sacri palatii apostolici necnon domini prioris Orti Christi prima die, qua coram eis exhibitum fuit eorum ultimum mandatum prorogandi et iam perempta instancia de duobus diebus, obtulerunt se paratos eam iurisdictionem 35 prorogare, si cives ipsi haberent mandatum sufficiens, quod exhibuerunt ut supra die decima huius mensis; nec oblacio ipsorum civium fuit nec est inhonesta, quoniam ante peremptam instanciam per mensem extiterat conclusum in causa de ambarum partium voluntate, ut non liceret ulterius partibus quicquam producere, nisi 40

Okt. 10.

prout in pactis ibi insertis continetur. Ex qua conclusione in causa satis constat, partes renunciassse nove productioni aliquorum iurium vel testium de petitione iuramenti deferendi dominis iudicibus eligendis de tenendo secretum eorum iudicium, saltim usque quo  
 5 commissio nova in forma supradicta facta esset. Dicunt cives, quod potius sunt comendandi quam culpandi, quoniam, si aliter factum foret et iudicium eorum aliter propalasset ante dictam commissionem et quod ad noticiam partis alterius devenisset nova commissio, evitata foret per illam partem, que certiorata foret, se  
 10 iniusticiam fovere.

Quod autem cives polliciti fuerint expectare per certum tempus dominum Nicolaum de Indagine ad videndum, si posset habere novum mandatum a dominis de capitulo, dicunt cives, quod expectatio est frustratoria, ex quo ipse dominus Nicolaus nullum  
 15 dedit responsum ipsi oblacioni et non sint in concordia partes de potestate tradenda huic sacro concilio et dictis civibus; nam cives erunt contenti, dumtamen sacrum concilium nec iudices ab eo eligendi non plus possint quam poterant domini auditores et accessores ante peremptam instanciam et post conclusionem in causa  
 20 super actitatis et probatis hincinde, secundum quod eorum civium mandatum se extendit; et quia nemo fuit, qui super hoc ipsis civibus voluerat assentire, deliberarunt huius expectationis et more impensam evitare. Nam si cives ipsi vellent novam litem et iudicium inchoare cum dominis de capitulo nec cum rev.<sup>mo</sup> domino  
 25 episcopo, bene scirent, quid acturi essent, et non fuisset opus istos tractatus habuisse nec habere inter partes.

Quod autem hec sacrosancta sinodus obtulerit ipsis civibus, scribere prefato domino episcopo et capitulo, quod ad firmandum talem petitionem, qualem pecierunt cives, sufficiens procuratorium trans-  
 30 mitterent etc., cum omni debita reverencia dicunt cives, quod nunquam verbo nec in scriptis requisiverunt, quod sacrum concilium scriberet prefato donimo episcopo, ut transmitteret aliquod mandatum super petitis per eos, quoniam nunquam fuit est nec erit ipsorum civium intencio, velle litigare cum prefato domino episcopo occasione  
 35 premissorum nec alia de causa, in quantum ipsi pro ipsorum parte fieri et evitari poterint. Et si in lite versa inter eos et dominos de capitulo procurator prefati domini episcopi comparuit pro interesse domini episcopi, necesse fuit eis civibus eorum iura tueri, sed bene requisiverunt, quod in casu, quo partes essent in concordia de  
 40 dicta commissione danda prefato sacro concilio, ut dictum est,

scriberetur [pro] parte prefati sacri concilii prefato domino episcopo, ut interim intuitu huius sacri concilii, donec dicte controversie decise fuissent, se abstineret a requisicione dicti iuramenti fidelitatis solite prestari predecessoribus suis, salvo si vellet interim in forma contenta in regali privilegio ipsum iuramentum fidelitatis, quod 5 cives ipsi illud ad omnem ipsius episcopi requisicionem prestarent, prout coram ipso sacro concilio obtulerant, addentes dicti cives, quod bene sciunt, ipsos dominos de capitulo per prefatum sacrum concilium compelli et cogi non posse ad predicta, nisi cives ipsi novum iudicium coram prefata sacrosancta sinodo vellent de novo 10 petere, quod facere non intendunt nec ad hoc eorum mandatum se extendit.

Ad id quod dicitur, quod obtulit hec sancta sinodus eligere incontinenti iudices, qui interim ad videndum processum et merita cause operam darent ac iurarent, prout petatum fuit per cives, 15 dicunt ipsi cives, quod essent contentissimi, dummodo partes essent concordēs de potestate ipsis danda, prout eciam eorum civium mandatum se extendit super actitatis et probatis tantum hincinde, prout in superioribus dictum est; et quia dominus Nicolaus in hoc discrepare videtur, in vanum est expectare mandata eius, que a 20 perempta instancia citra potuerunt habere ipse dominus Nicolaus et dominus Georius, prout ipsi cives suum habuerunt.

Ad aliud, quod scribatur domino episcopo, ut a petitione iuramenti supersedeat, ex premissis constat de responso.

Ad penultimum, quo prefata sacrosancta sinodus se offert, 25 quod, si cives volunt stare iudicio ipsius pure et simpliciter, ministrabit eis civibus iusticie complementum etc., dicti cives dicunt, quod semel id fecerunt et quod instancia lapsa est non eorum defectu, intra cuius tempus potuisset causa facillime decidi, prout hec omnia ex actis constant, et quod si intenderent premissorum 30 causa et occasione novum iudicium inchoare, non dubitarent aliquatenus se et sua et in predictis et aliis controversiis ponere in iudicio prefati sacri concilii, a quo non sperarent se nisi iusticiam habituros; sed quia non intendunt novum iudicium inchoare pro predictis nec eorum mandatum ad predicta se extendit, referunt 35 gratias immortales prefate sacrosancte sinodo de infinitis laboribus, quos a perempta instancia citra pro ipsis civibus habuit et passa fuit in huiusmodi compositione fienda; dicentes ulterius ipsi cives, quod ad evitanda scandala quesierunt omnia iuris et equitatis remedia et quod ipsa evitabunt, in quantum erit ipsis possibile, 40

ac sese apud deum et mundum excusantes, prout alias protestati sunt, quod ea non evenirent eorum defectu.

Ad ultimum dicunt ipsi cives, quod non est opus, quod prefata sacrosancta sinodus cogat prefatum dominum episcopum iudicio ipsius stare, quia non intendunt cum eo litigare, ut dictum est, sed pro posse evitare, et, quantum ad capitulum, quod idem fiat; cives vero [non] intendunt novam litem et iudicium inchoare contra ipsum; quod, quando facere volunt, sciunt, quid acturi erunt, ultimate dicentes coram prefata sacrosancta sinodo, quod cum bona licentia eiusdem habita recedent repatriaturi, ac precipientes de predictis omnibus et singulis ibidem sub brevitate dictis et requisitis per dominum advocatum eorum civium nomine per me Petrum Bruneti confici publicum instrumentum unum vel plura, prout necessaria fuerint.

15 Ex adverso vero venerabilis vir magister Nicolaus de Indagine utriusque iuris licentiatu procurator et procuratorio nomine venerabilium virorum dominorum prepositi decani et capituli ecclesie Bambergensis predictorum, de cuius procuracionis mandato apud acta cause legitime constat, ipsis civibus et procuratoribus predictis  
20 presentibus et audientibus coram dicta generali congregacione peccit et cum instancia requisivit, ut domini assessores una cum iudicibus per ipsam sinodum deputati[s] ad huiusmodi processum in hac causa habitum videndum audiendum et referendum publice referrent, per quam parciū stetisset, quominus ipsa causa termi-  
25 nata fuisset, et quod ipsum sacrum concilium parti, per quam non stetisset, quominus ipsa causa terminata fuisset, litteras contra aliam decernere vellet. Insuper ipse magister Nicolaus dixit et proposuit, quod ipsi cives petivissent deputari assessores tres de singulis congregacionibus et de singulis nacionibus cumque essent  
30 quatuor deputaciones, non poterant esse pauciores quam duodecim, et octo iudices prius deputati sunt viginti, licet ipse magister Nicolaus semper contentus fuisset, ut unus vel duo vel ad maius tres dictum registrum unacum iudicibus prefatis vidissent ad finem, ut causa terminata fuisset, subiungens, quod ipsi cives non turbent  
35 eos in possessione iurium et libertatum suarum et prestant iuramentum solitum, quod predecessores eorum ac eciam ipsi prestant; sint prompti stare iuri et ipsis de iusticia respondere coram quocumque seu quibuscumque iudicio, petens sibi super hoc fieri publicum instrumentum.

Demum dominus presidens et legatus omnibus et singulis per partes huiusmodi propositis petitis et allegatis auditis nomine sacri concilii responsum dedit in hec verba:

Respondendo cedulae per vos syndicos seu procuratores civitatis Bambergensis nuper oblate, dicit hec sancta synodus: Quod, ut vos ipsi scitis, causa vestra pervenit ad ipsam synodum non per modum iudicii ex potestate seu jurisdictione ipsius synodi sed ex parcium convencione certo tempore coartata. Et licet sancta synodus vix debuisset talem cognicionis modum suscipere, pro bono tamen pacis ipsius civitatis et ad obviandum scandala, que imminere dicebantur, condescendere voluit et ipsam cognicionem acceptavit assignavitque certos in causa auditores, reverendos patres episcopos et viros venerabiles atque graves, quibus sanctissime iniunxit, ut ad decisionem ipsius cause toto intenderent studio; posteaque ad vestri petitionem alios satis in magno numero consiliarios adiunxit, qui omnes pro decisione cause vestre omnem operam et sollicitudinem prebuerunt. Nichilominus tempus ad decisionem cause a partibus prefinitum expiravit, non culpa ipsorum iudicum; si autem alterius partis culpa vel vestra, hoc relinquit[ur], cum altera pars vobis hanc culpam assignet et vos ab ea excusare vos nitamini et ipsam in partem alteram retorquere. Nunc autem, cum illa sit preempta instancia, offertis prorogare jurisdictionem concilii ad aliud certum tempus hac condicione adiecta, quod super actitatis habeat pronunciari et nil ultra possit in causa produci. Quod ab hac sacra synodo vobis concedi non posset, nam esset contra jus: quoniam priori preempta instancia, cum nova inchoanda sit, facultas producendi partibus negari non potest plane, et si eadem esset instancia, que continuaretur, deducere hoc in pactum, quod nil possit produci, a iudice concedi non potest, nisi si et in quantum sit de jure. Petistis insuper alia, scilicet juramentum prestari a iudicibus et per concilium mandari episcopo Bambergensi, quod a petitione juramenti supersedeat, et adiecistis vos spectaturos a parte altera responsum per certum tempus hoc pacto, quod nisi pars altera iuxta formam predictam infra ipsum tempus iudicium firmaret, vobis ab hac sancta synodo litere concederentur continentes, quod per culpam alterius partis stetisset, quominus causa fuisset decisa.

Hec sancta synodus, que pacem omnium Christianorum conatur et studet, quantum cum deo poterit procurare, sicut alias pro ista vestra causa multis notabilibus prelatibus plurimos labores indixerat, deputavit certos, qui pro habendo in hac causa aliquo apunctamento

intenderent; sed vobis in predictis vestris petitionibus persistentibus, cum ex parte altera nullus esset, qui vobiscum taliter pacisci posset, licet offerrent se procuratores capituli facturos [et] curaturos, quod episcopus et capitulum suos procuratores destinarent et in 5 novam cognitionem in posse sacri concilii consentirent, concordia tamen haberi non potuit. Ipsi ad hoc pro parte concilii deputati vobis obtulerunt scribere dicto episcopo et capitulo, quod ad firmandum talem cognitionem, qualem petitis, sufficiens procuratorium transmittant; quod autem ad hoc compelli possent, nulla 10 potest juris ratione subsistere. Obtulerunt etiam, quod eligerentur iudices, qui incontinenti ad videndum processum et cause merita operam darent, ut procuratorio predicto habito posset causa cicuis expediri, qui etiam iudices postulatum per vos iuramentum prestarent, quodque etiam sacrum concilium efficaciter scriberet episcopo 15 Bambergensi, ut a petitione iuramenti supersedeat, [in grave damnum et preiudicium suum, ut asserit, *nachgetragen*] et ab omni facti novitate. Hec omnia vobis hec sancta synodus offert, ut appareat, quam pia et matura sollicitudine vobiscum agit. Ad ultimum, cum ad subeundum convencionale et certis pactis strictum examen 20 neminem cogere liceat sed suam iudiciariam auctoritatem per juris tramites velit vobis exhibere, offert vobis: quod si eius iudicio stare pure et simpliciter vultis hocque debite firmaveritis, faciet vobis complementum iusticie breviter simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii, et quia causa habet periculum scandali, vobis 25 predicta legitime firmantibus, ut non currat incassum, ex officio citabit episcopum et capitulum Bambergense et compellet eos stare iudicio ipsius sancte synodi super omnibus causis, que inter ipsos et vos agitantur, et ipsas omnes causas concedente altissimo per iusticiam terminabit.